**228.**

**22 febbraio 1518 - 3 giugno 1520**

Cristoforo Resse riceve da Andrea Sansovino "in sine l'anno passato et prima" materiali, tra cui mattoni, coppe, calce, legni grossi per "fare li palchi del palazo", "legni grossi per il tecto del palazo", "legni sottilj per il palcho", "le-

gni per l'armadura del palazo", "tavole dabeto per armare il tetto delle stanse et logia del tortione grande", e per "armare le volte grandi", chiodi, nataroli, strumenti di lavoro e matarazzi. ASSC, *Libro mastro B*, cc. 41v, 244v; Gianuizzi, I, pp. 973-983; Marzoni, *Un capolavoro*, pp. 41-42; Monelli, Santarelli, *Loreto*, p. 23.

**229.**

**6 giugno 1518**

Assalto dei turchi che bruciano il porto a Recanati dove finora erano arrivate le pietre d'Istria. Gianuizzi, I, pp. 985-987; Giovannoni, p. 190.

**230.**

**giugno 1518 - marzo 1520**

Fino alla primavera 1520 i lavori si concentrano quasi esclusivamente sulla fortificazione di Loreto e continuano anche negli anni successivi. ASSC, *Libro mastro C*, 1518-1520, cc. 2b, 3b, 141; Grimaldi, *Maestranze*, pp. 474, 484.

**231.**

**11 settembre 1518**

Il consiglio del comune e della città di Recanati delibera sulla richiesta del papa che propone di destinare alla fabbrica della basilica le pietre e le malte del porto di Recanati. ACR, 92 Annales, cc. 114<sup>2</sup>-115; Grimaldi, *La Basilica*, p. 224, doc. cxlii.

"Concilio magnificorum [...].

Primo. Super brevem sancti Domini nostri quod lapides et cementa portus dentur ecclesie Lauretane in fabricam. [...].

Super prima. Acceptetur brevem omni qua decet reverentia ne incurramus penas censuriarum in eo expositas et ista fiat intelligi gubernatori domus. Et postea detur opera cum eo vel cum reverendissimo domino legato vel alijs ubi opus erit quod attento incendio portus et ruina ipsius quod aliqua pars dicte materie redonetur communitati pro dictis fabricis. Et quando aliud fieri non possit, saltem habeatur quietatio generalis a Camera de denarijs habitis pro portu. Et si erit necesse etiam per priores,

deputentur extimatores prout in breve. Et pro predictis exequendis domini priores habeant plenum arbitrium prout totum concilium ut habeatur pars dictorum lapidum et cementorum et quietatio ut supra. Obtentum per conciliarios xl non obstante uno contrario.”

**232.**

**7 novembre 1518**

Pagamenti al fabbro Francesco da Osimo e al pittore Bartolomeo da Forlì per lavori al palazzo. ASSC, *Libro dei depositari* 4, 1516-1520, c. 129.

“M° Francesco da Osimo fabbro f. quattro et bl. Daj per libre 109 di bandella per porte et fenestre del palazzo f. 4 b. 2